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Nr 5

Utlåtande i anledning av väckt motion angående slopande av sär
skild licens för bilradio.

I eu inom första kammaren väckt, till allmänna beredningsutskottet hän
visad motion I: 68 av herrar Carlsson, Eric, och Jonasson hemställes, att 
riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj :t anhålla om sådan 
ändring i kungörelsen om innehav av radiomottagningsapparat, att när 
radiolicens finnes inom hushåll särskild licens ej erfordras för innehav av 
bilradiomottagningsapparat.

I motionen anföres, att enligt gällande bestämmelser radiolicens erfordras 
för rätt att inneha radiomottagningsapparat, men att en licens är tillräck
lig för varje hushåll, även om licensinnehavaren har flera mottagnings- 
apparater. Från denna princip har dock ett avsteg gjorts i det att för mot- 
tagningsapparat i bil kräves särskild licens. Det synes motionärerna prin
cipiellt riktigt att till gemensamt hushåll även hänföres bilradiomottag
ningsapparat.

Utskottet har inhämtat yttrande över motionen från telestyrelsen, Folk
rörelsernas motorförbund (Fomo), Kungl. automobilklubben (KAK), Mo
tormännens riksförbund (M) och Motorförarnas helnykterhetsförbund 
(MHF).

Telestyrelsen anför, att det från början erfordrades licens för varje radio
mottagningsapparat. År 1943 vidtogs den ändringen, att endast en licens 
kräves i bl. a. det fall att innehavaren i sin bostad har flera apparater, av
sedda att brukas av honom själv, hans familj och övriga hushållsmedlem- 
mar, till vilka räknas även inneboende, som helt är i hushållets kost. Med 
anledning av inkomna framställningar hade Kungl. Maj:t den 12 december 
1958 uppdragit åt telestyrelsen att verkställa utredning i frågan om be
frielse i vissa fall från skyldighet att erlägga licensavgift för radiomottag
ningsapparat samt att till Kungl. Maj :t inkomma med de förslag, som av 
utredningen kunde föranledas.

Styrelsen framhåller, att dess statistik ej är så upplagd, att säker upp
gift om antalet radiomottagningsapparater i bilar kan lämnas, men styrel
sen beräknar, att antalet bilradiolicenser vid innevarande års ingång upp
gick till ca 270 000. Men nu gällande licensavgift av 30 kronor innebär detta 
i så fall en årlig intäkt av över 8 miljoner kronor. Enligt av statsmakterna 
fastställda grunder för finansiering av ljudradiorörelsen skall såväl drift
som investeringskostnader täckas av löpande budgetårs licensintäkter. En
ligt styrelsen beräkningar kommer det nuvarande överskottet att inom få 
är förbytas i underskott. Ett bifall till motionen skulle föranleda en höj-
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ning av andra licenser med ca 3: 30 kr. per licens, om samma inkomst skall 
inflyta.

Motionärernas förslag kommer att prövas vid den pågående utredningen, 
som enligt direktiven skall avlämnas senast den 1 juli i år. Någon åtgärd 
i anledning av motionen synes styrelsen därför icke påkallad.

Fomo /ramhåller, att för reseapparat i bil icke erfordras särskild licens. 
Denna skillnad mellan olika slags apparater är mindre tillfredsställande, 
varför motionen tillstyrkes.

KAK framför samma synpunkter som Fomo.
M hänvisar i sitt yttrande till en förbundets skrivelse till statsrådet och 

chefen för kommunikationsdepartementet i januari förra året, däri M begär 
åtgärder, så att särskild licens ej skall vara erforderlig för den som innehar 
licens för bostaden eller i vart fall att licensavgiften för bilradio differen
tieras med hänsyn till att bilradio utnyttjas mindre än hushållsradio.

MHF framlägger samma synpunkter som Fomo. MHF påpekar dessutom, 
att om en reseradio tillfälligtvis skulle anknytas till radioantenn i bilen, 
reseradion blir en bilradio och licens erfordras. Dylika hårfina gränsdrag
ningar bör undvikas.

Utskottet
Såsom av telestyrelsens yttrande framgår har Kungl. Maj :t den 12 decem

ber 1958 uppdragit åt styrelsen att verkställa utredning i frågan om be
frielse i vissa fall från licensavgift för radiomottagningsapparat. Vid denna 
utredning, som enligt direktiven skall avlämnas senast den 1 juli i år, kom
mer motionärernas förslag att prövas. Anledning saknas därför att nu göra 
särskild framställning till Kungl. Maj:t i ämnet, varför utskottet får hem
ställa,

att motion 1: 68 icke må föranleda någon riksdagens åt
gärd.

Stockholm den 24 februari 1959
På allmänna beredningsutskottets vägnar:

NANCY ERIKSSON

Närvarande:
från första kammaren: herrar Wolgast, Nyström,* Strandler, Johan 

Persson, Stähle, Gustaf Henry Hansson, Nestrup, Möller,* Jonasson, Lars 
Larsson, fru Hamrin-Thorell och fröken Mattsson*;

från andra kammaren: fru Eriksson i Stockholm, herrar Engkvist, Ek
ström i Björkvik, Björkänge, Jacobsson i Sala, Svensson i Krokstorp, fru 
Jäderbcrg, herrar Nelander,Svensson i Kungälv, Johnsson i Skoglösa,* 
Svenungsson och Carlsson i Huskvarna.

Ej närvarande vid utlåtandets justering.


